MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
 5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

DIVULGAÇÃO DA PONTUAÇÃO CURRICULAR POR MANDADO DE SEGURANÇA

(AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR
TEMPORÁRIO Nº 004-SSMR/5, DE 07 DE AGOSTO DE 2019)

O Presidente da Comissão de Seleção Especial, no uso de suas atribuições, amparado pela Lei do Serviço Militar e pela Portaria nº 46, de 27 de
março de 2012, do Departamento-Geral do Pessoal, e em cumprimento ao mandado de segurança nº 5062597-53.2019.4.04.7000, da 6ª Vara Federal de
Curitiba,  divulga a Pontuação Curricular  ao candidato  CLEVERSON ROBERTO ARAUJO, do Aviso de Convocação para a Seleção ao Serviço
Militar Temporário N° 004-SSMR/5, de 07 de agosto de 2019, conforme abaixo discriminado:

1. CANDIDATOS A OFICIAIS TÉCNICOS TEMPORÁRIOS (OTT)

1.7. Área de Interesse: Direito com Especialização em Direito Penal Militar

1.7.1. Inscrições Deferidas

Nome do Candidato Pontuação Curricular
CLEVERSON ROBERTO ARAUJO 2 ( * )

( * ) Observação: o candidato teve verificados os pontos curriculares requeridos, cuja decisão desta Comissão para cada item solicitado foi a que
segue:

Títulos

Tipo Nome Instituição
Data

Conclusão
Pontuação
Preliminar

Pontuação
Auditada

Obs

Pós-Graduação Lato
Sensu -

Especialização. Carga
horária mínima de

360 horas

Pós-Graduação
Direito Militar

Faculdade
São Braz

22/08/2019 4,00 0,00

-  A  referida  pós-graduação  já  foi  considerada  como
requisito mínimo para a inscrição (item 4.5.5.2 do Aviso
de  Convocação),  não  podendo  pontuar  no  campo
“Títulos”, conforme o descrito no item 2. do Anexo “G”
(tabela  de  pontuação  de  títulos  e  da  experiência
profissional)  do  Aviso  de  Convocação:
“Especializações cadastradas no campo 1. Habilitação
Mínima  Exigida  não  poderão  ser  novamente
cadastradas no campo 2. Títulos.”.
Pontuação indeferida.

Pós-Graduação Lato
Sensu -

Especialização. Carga
horária mínima de

360 horas

Pós-Graduação
Metodologia
do Ensino de
Filosofia e
Sociologia

Faculdade
São Braz

07/11/2016 4,00 0,00

A referida  pós-graduação não é  relacionada  à  área  de
interesse, conforme o requerido no item 4.5.5.5 do Aviso
de Convocação, logo, não é pontuada, conforme o item
6.1.4  do  mesmo  Aviso:  “Serão  consideradas  as
pontuações indicadas no ANEXO “G”, sendo pontuados
somente os diplomas, os certificados, as publicações e a
documentação  comprobatória  da  experiência
profissional  relacionados à Área de Interesse para a
qual o candidato se inscreveu.”.
Pontuação indeferida.

(Divulgação da pontuação curricular por mandado de segurança – Aviso de Seleção Nº 004-SSMR/5 – 21 NOV 19 ...................................................................................... Pág 2/4)

Cursos

Tipo Nome Instituição
Data

Conclusão
Pontuação
Preliminar

Pontuação
Auditada

Obs

Curso de
aperfeiçoamento ou

extensão. Carga
horária mínima de

120 horas

Curso
Delegado Civil

Curso
Jurídico

17/06/2013 2,50 0,00

O referido curso não é relacionado à área de interesse
(Direito  Penal  Militar),  conforme o requerido  no item
4.5.5.7 do Aviso de Convocação, logo, não é pontuada,
conforme  o  item  6.1.4  do  mesmo  Aviso:  “Serão
consideradas as pontuações indicadas no ANEXO “G”,
sendo pontuados somente os diplomas, os certificados,
as  publicações  e  a  documentação  comprobatória  da
experiência  profissional  relacionados  à  Área  de
Interesse para a qual o candidato se inscreveu.”.
Pontuação indeferida.

Curso de
aperfeiçoamento ou

extensão. Carga
horária mínima de

120 horas

Curso Polícia
Civil Paraná

Curso
Jurídico

26/02/2018 2,50 0,00

O referido curso não é relacionado à área de interesse
(Direito  Penal  Militar),  conforme o requerido  no item
4.5.5.7 do Aviso de Convocação, logo, não é pontuada,
conforme  o  item  6.1.4  do  mesmo  Aviso:  “Serão
consideradas as pontuações indicadas no ANEXO “G”,
sendo pontuados somente os diplomas, os certificados,
as  publicações  e  a  documentação  comprobatória  da
experiência  profissional  relacionados  à  Área  de
Interesse para a qual o candidato se inscreveu.”.
Pontuação indeferida.

Curso de
aperfeiçoamento ou

extensão. Carga
horária igual ou

superior a 80 horas e
inferior a 120 horas

Curso Exame
da Ordem

Curso
Jurídico

27/11/2016 2,00 2,00 - De acordo, pontuação deferida.

(Divulgação da pontuação curricular por mandado de segurança – Aviso de Seleção Nº 004-SSMR/5 – 21 NOV 19 ...................................................................................... Pág 3/4)

Curso de
aperfeiçoamento ou

extensão. Carga
horária igual ou

superior a 20 horas e
inferior a 40 horas

Semana
Acadêmica -

Direito Penal e
Processo Penal

Universidade
Tuiuti do
Paraná

01/02/2011 1,00 0,00

A  atividade  “Semana  acadêmica”  não  é  “Curso”,
conforme  o  que  solicita  o  item  4.5.5.9  do  Aviso  de
Convocação:  “Curso de aperfeiçoamento ou extensão.
Carga horária igual ou superior a 20 horas e inferior a
40 horas”.
Pontuação indeferida.

Curso de
aperfeiçoamento ou

extensão. Carga
horária igual ou

superior a 20 horas e
inferior a 40 horas

Semana
Acadêmica -

Meio
Ambiente
Urbano

Universidade
Tuiuti do
Paraná

25/11/2013 1,00 0,00

A  atividade  “Semana  acadêmica”  não  é  “Curso”,
conforme  o  que  solicita  o  item  4.5.5.9  do  Aviso  de
Convocação:  “Curso de aperfeiçoamento ou extensão.
Carga horária igual ou superior a 20 horas e inferior a
40 horas”.
Pontuação indeferida.

Publicações Técnicas

Tipo Nome Instituição
Data

Conclusão
Pts

Preliminar
Pts

Auditado
Obs

Livro Científico
Autoral

O Princípio
Constitucional
da Liberdade

Religiosa:
Análise

Histórico
Jurídica

Universidade
Tuiuti do
Paraná

01/11/2013 2,00 0,00

O  candidato  apresentou  somente  a  capa  da  referida
publicação,  o  que  não  é  elemento  suficiente  para
comprovar  a  publicação  de  “livro  científico  autoral”.
Seria  necessário  apresentar  o  número  ISBN  da
publicação para poder se enquadrar no que prescreve o
item 4.5.5.14 do Aviso de Convocação.
Pontuação indeferida.

Curitiba, 21 de novembro de 2019.

PABLO DAMASCENO SALES – Tenente-Coronel
Presidente da Comissão de Seleção Especial

(Divulgação da pontuação curricular por mandado de segurança – Aviso de Seleção Nº 004-SSMR/5 – 21 NOV 19 ...................................................................................... Pág 4/4)

	COMANDO MILITAR DO SUL
	CLEVERSON ROBERTO ARAUJO